清市政党组〔2022〕15号                签发人：常良涛

中共清丰县市政园林局党组
关于落实县委第六巡察组反馈意见整改情况的报告

县委巡察工作领导小组：
县委第六巡察组于2022年4月11日至2022年6月10日对政府投资建设工程项目开展了专项巡察。7月21日，县委巡察组向中共清丰县市政园林局党组反馈了巡察意见，指出了6个方面10个问题，提出了四点意见建议。对此中共清丰县市政园林局党组高度重视，诚恳接受，照单全收。10个问题完成整改。根据反馈问题制定23项措施，健全完善制度2项。现将有关情况报告如下：
一、认真部署巡察整改工作
（一）强化组织领导抓实整改
一是提高政治敏锐性，立行立改。为做好巡察整改“后半篇文章”，8月1日，在局会议室召开了清丰县市政园林局政府投资建设工程领域专项巡察整改专题会，研究部署全局巡察整改各项任务落实和整改具体要求，制定切实可行的巡察整改方案，以高度负责的态度确保整改到位。二是提高政治站位，把工程建设领域专项巡察整改当作第一政治任务来抓。并成立由局党组书记、局长常良涛同志为组长，其他班子成员为副组长，股室负责人为成员的巡察反馈意见整改工作领导小组，领导小组下设办公室在局办公室，由高志伟同志兼任办公室主任。办公室负责巡察反馈整改日常工作，按照方案要求有计划、有步骤地协调推进问题整改，综合统筹并合理安排整改事项的落实。三是强化政治担当。对巡察组指出的每一项问题，随时进行跟踪督查，对整改不到位的、整改问题不深刻的进行改进，确保了整改工作的落实。
（二）细化工作责任抓实整改
局党组逐一对照巡察反馈意见，以巡察反馈的6个方面10个问题为依据，深入分析查找问题的根源，逐项制定整改落实的举措，制定《中共清丰县市政园林局党组关于落实县委第六巡察组反馈意见整改工作方案》，形成整改台账。对有条件立即整改的，立行立改，务求改出结果，改出成效；对情况比较复杂的，明确整改的时限，认真分析研究，有序推进整改。按照整改方案的推进步骤，明确了牵头领导、责任股室和责任人，逐条对照检查，逐件研究整改，确保一件一件落实、一条一条兑现。
（三）构建长效常态机制抓实整改
局党组在建立长效机制上狠下功夫，努力实现标本兼治，为提高单位管理效率夯实基础。既落实治标举措，对当下就能解决的问题，雷厉风行落实整改措施，确保务期必成；又建立治本机制，对需中长期整改的问题，通过建章立制，强化制度执行，争取早解决、早见效。
二、围绕巡察反馈意见，逐项逐条完成整改任务
(一)落实有关工程建设项目领域法律法规不到位
1.政府投资工程建设项目体制机制不够完善、流程不够严谨。大部分项目不同程度存在前期证件未办理、建设手续尚未完成就已开工。
整改进展情况：一是加强对工程建设项目领域法律法规的学习,不断提升干部职工的法律素养。将工程建设项目领域法律法规纳入8月份、9月份及以后党组中心组学习计划。二是制定学习计划，按照集中学习、自学等形式组织相关业务股室开展培训，学习《中华人民共和国招投标法》、《建设工程质量管理条例》以及《清丰县建设工程招投标工作手册》、《清丰县财政局关于转发<河南省财政厅关于印发河南省政府集中采购项目及标准（2020年版）的通知>的通知》等工程建设项目领域法律法规。三是严格办理前期相关审批手续。2022年的绿化项目-秀水路游园、顿丘大道（人和大道以西）道路北侧绿化工程和安康路（清丰大道-诚睦路）、G342（盘锦路-文明路）道路绿化项目根据﹝2021﹞15号清丰县人民政府常务会议纪要办理了前期相关手续，由自然资源局出具了用地预审与规划选址意见审批意见（清自然资函﹝2022﹞2号和3号），再由发改委对该项目的可行性研究报告进行了批复（清发改﹝2022﹞7号、28号）立项批复等，完善了工程建设相关手续。
完成情况：已完成，并长期坚持。
2.业主单位执行“三重一大”制度不到位。未严格落实“三重一大”事项决策的文件精神，会议记录中只提到项目名称，无具体研究记录。
整改进展情况：一是局党组进一步强化主体责任,认真贯彻执行《“三重一大”事项报告制度》,认真贯彻落实党的民主集中制原则,规范党组决策行为,推进决策的科学化民主化、规范化,凡“三重一大”所涉及内容必须会上集体讨论，并做好会议记录。二是完善《中共清丰县市政园林局党组“三重一大”决策制度实施办法》，细化具体内容，进一步完善规则和程序，严格执行“三重一大”民主决策制度，并制定《关于规范“三重一大”事项报备的通知》对集体讨论的方式、步骤、议程、时限等进行细化、量化。
完成情况：已完成，并长期坚持。
3.项目前期工作准备不充分，职能部门发挥作用不明显。业主单位不按程序办理相关手续，法治意识不强，职能部门指导和监管不到位，未办或补办项目手续现象多次发生。
（1）办理规划许可证不到位。候窑村棚户区改造供热基础设施项目（小区红线外）未办理用地规划许可证和建设工程规划许可证。
情况说明：一是已与县住建局、县自然资源局对接，因侯窑供热项目建设用地位于市政绿化带内，且建设于地下，不属于地表建筑物，不涉及新增建设用地，自然资源局目前只能出具用地预审及规划意见，无法办理用地规划许可证；二是项目未到达开工时间节点，建设工程规划许可证、施工许可证达不到办理条件；待项目达到开工节点时，与相关工程建设单位对接协商，形成文字材料进行备案，确保工程手续合法合规。
完成情况：已完成
（2） 办理施工许可证不到位。候窑村棚户区改造供热基础设施项目（小区红线外）和清丰大道绿化提升工程设计施工总承包（滨河公园建设）未办理施工许可证。
情况说明：清丰大道绿化提升工程设计施工总承包项目，因土地是租赁土地，无法办理建设工程规划许可证、施工许可证、用地规划许可证等相关证件。
完成情况：已完成
4.预算编制不科学，预算价格虚高。清丰大道绿化提升（滨河公园建设）项目，审减金额为1104.57万元。其中园建部分中的建菱砖等原材料价格偏高，审减约217.11万元；绿化部分审减约597.54万元；照明部分中的灯具主材等审减约102万元；喷灌部分中的管件等价格偏高，审减约15.51万元；水系部分审减约172.41万元。
整改进展情况：一是将工程各个环节纳入了预算管理，全面考察绿化苗木市场，针对苗木价格采取询价和网上咨询等多种方式进行。同时加强工程造价知识学习，组织工程造价业务培训。认真学习《河南省建设工程工程量清单综合单价定额》、《建设工程工程量清单计价规范》等相关知识，确保在以后的工程造价工作中，坚决杜绝工程造价高估冒算的现象再次发。二是按照河南省建设工程相关定额结合实际市场材料等相关价格，科学合理编制工程预算，确保价格合理。同时加强对第三方预算编制公司的监管，控制预算额度，确保工程造价编制更契合项目实际。三是坚持工程造价源头把关，加强工程造价工作组织管理。建立健全工程造价工作机制，严格落实预算有关法律法规，使预算编制更契合项目实际需要，在今后的工程预算上，坚决杜绝工程预算虚高现象再次发生。
完成情况：已完成，并长期坚持。
（2） 工程建设项目管理存在薄弱环节
1.业主单位履职尽责不力，对项目监管不到位，影响工程质量。经查阅资料和实地查看，实际施工工程量清单少于设计工程量清单。市政园林局的2021年春季新建道路绿化苗木采购项目，紫荆树实际数量254株比采购数量305株少54株；榉树实际数量451株比采购数量457株少6株；清丰大道绿化提升项目（滨河公园建设）区一、区二、区三、区四有银杏、红枫等枯死，金叶榆、油松等少于工程量清单的现象。
整改进展情况：一是加强苗木的补植补栽工作，2022年6月8日至9日对清丰大道绿化提升工程（马颊河滨河公园）缺株断垄苗木和死亡苗木进行全面排查，并形成苗木清单，包括银杏工程量101棵，缺失1棵；千头椿工程量39棵，缺失8棵；油松工程量89棵，缺失14棵；樱花工程量108棵，缺失15棵；金叶榆工程量234棵，缺失12棵；红枫一区工程量20棵，缺失2棵，四区工程量31棵，缺失4棵，但三区工程量30棵，多14棵；排查缺失的苗木将列入明年财政预算进行补植补栽，为苗木的补植补栽工作奠定基础；二是在以后的项目施工中，加强项目实施前期规划、设计。8月23日至26日对下半年县城区补栽苗木进行了认真细致的统计，为确保统计数据的准确性，8月29日至31日多次对补栽苗木的数量进行了核实，确保采购苗木数量的精准度；三是加强绿化养护管理，安排2名技术人员对清丰大道全段的养护管理进行专职督导，进一步提高养护水平，提升管养技术，确保苗木成活率。
完成情况：已完成
2.项目单位规避监管。项目单位实施“三重一大”事项，事前、事中、事后未主动与县纪委监委派驻纪检监察组进行及时沟通和报备，未主动接受派驻纪检监察组对政府投资项目全过程监督。
[bookmark: _GoBack]整改进展情况：一是严格落实全面从严治党主体责任，加强涉及项目建设的相关股室人员认真学习项目建设领域的法律法规和政策规定。通过学习强化思想认识，落实凡是研究“三重一大”事项主动邀请派驻纪检监察组参加会议予以监督，做到局党组决策行为不断规范，决策水平不断提升，确保权力正确运行。二是与派驻纪检组做好衔接工作，特别是“三重一大”事项和工程项目实施事前、事中、事后积极主动与驻住建局纪检监察组进行多沟通，多联系。把落实“三重一大”集体决策制度作为领导班子建设和党风廉政建设的重要内容来抓。
完成情况：已完成
（三）招标投标问题突出。招投标文件不规范，招标公告显示的资金来源与实际拨款情况不符。市政园林局的清丰大道绿化提升工程设计施工总承包项目（滨河公园建设），2019年3月招标公告显示资金来源为县财政，后更改资金来源为自筹；截至目前通过县财政向中标公司拨付工程款1600万元，与招标公告“资金来源为自筹”不一致。
整改进展情况：一是按照《清丰县重点项目建设周调度会会议纪要》﹝2019﹞1号文及《清丰县发展和改革委员会关于清丰县清丰大道绿化提升工程可行性研究报告的批复》（清发改﹝2019﹞16号）的要求，为争取上级资金，缓解县财政压力，将资金来源定为自筹。由于该项目未得到上级资金支持，经与发改委结合，所以资金来源直接转为县财政。二是高度重视，全面排查，积极组织业务骨干学习《清丰县建设工程招投标工作手册》，其中涵盖了《关于进一步规范建设工程项目招标投标实施办法的通知》以及招标工作流程，且指定专人负责项目招投标工作，加强对招投标工作过程的监督，明确招投标所涉及的各个环节及部门，杜绝此类情况再次发生。
完成情况：已完成
(四)项目资料和合同管理不规范。合同签订不规范。部分项目招标代理合同、设计合同、施工合同、监理合同均不同程度存在业主单位和中标公司法人代表未签名和日期。如市政园林局的清丰大道绿化提升工程设计施工总承包项目（滨河公园建设）招标代理合同未签日期。
整改进展情况：自收到巡察反馈意见后，从8月1日起组织人员逐步筛查2019年以来建设项目资料，发现未签字日期合同3份，并整改补充完整。同时总结规范各类工程资料范本，依法依规做好工程建设管理工作，加强各类工程资料表单的审校管理，已安排专人管理核对认真核实审验。
完成情况：已完成
（5） 项目重建轻管，工程建设质量打折扣。部分项目投资效益不佳。市政园林局的绿化苗木采购项目和清丰大道绿化提升工程（滨河公园）个别苗木未成活；滨河公园区二、区三桥上的灯带个别地方固定不牢脱落或中间折断无法正常使用。
整改进展情况：2022年6月8日至9日对清丰大道绿化提升工程（马颊河滨河公园）缺株断垄苗木和死亡苗木进行全面排查，并形成苗木清单，包括银杏工程量101棵，缺失1棵；千头椿工程量39棵，缺失8棵；油松工程量89棵，缺失14棵；樱花工程量108棵，缺失15棵；金叶榆工程量234棵，缺失12棵；红枫一区工程量20棵，缺失2棵，四区工程量31棵，缺失4棵，但三区工程量30棵，多14棵；排查缺失的苗木将列入明年财政预算进行补植补栽。同时已对滨河公园全域的水系、照明、监控、音响等设施设备存在的安全隐患进行排查且已完成滨河公园水系、照明、监控、音响等设施设备整改。
完成情况：已完成
（六）涉及工程建设的其他问题。派驻纪检监察组日常监督检查有短板。派驻纪检监察组人员对项目建设领域的法律法规和政策规定不精通、不熟悉，对项目建设领域的监督处于空白和盲区。对涉及项目建设的有关股室人员开展廉政提醒、廉政谈话力度不够，对重点人、重点事、重点岗位的监督不力。针对工程项目建设领域的廉政风险防控监管不够到位。监督项目单位围绕工程建设领域的案例，开展以案促改、以案促治、以案促建有差距。
整改进展情况：一是认真学习了建设领域的法律法规和政策，并深刻领会纪检监察方面的业务知识，增强执纪本领，利用平常和关键时间节点对被监督单位实施的项目加大监督检查力度。二是督促被监督单位在项目实施中积极与纪检组对接。三是聚焦“三重一大”，对“三重一大”实行备案制，要求被监督单位及时上报“三重一大”事项，要对“三重一大”事项进行质询和调查，更好地从源头上发现问题和解决问题。
完成情况：已完成
三、下一步工作打算
下一步局党组将深入贯彻落实上级决策部署，进一步严格党内政治生活，继续围绕县委第六巡察组反馈意见，深入抓整改、抓推进、抓落实，进一步健全完善工作机制，巩固巡察反馈问题整改成果。
一是进一步加强学习，提高政治站位。强化主体责任，推动全面从严治党发展。坚持党要管党、全面从严治党，进一步落实党组主体责任、严明党的纪律和政治规矩。局党组领导班子要牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，把思想和行动统一到县委县政府决策部署上来，在贯彻落实上级指示精神上不打折扣、不搞变通，从讲政治、顾大局、严纪律的高度，以鲜明的态度、积极的行动和强有力的措施，全面落实局党组主体责任。
二是继续抓好后续整改，确保整改取得实效。要善始善终，持续推进整改落实，进一步强化整改职责，研究解决问题，加强跟踪督办和检查问责，对已完成的整改任务，适时组织整改落实“回头看”，巩固整改成果；对于需要长期坚持整改的任务，紧盯不放，坚决杜绝类似问题反弹，确保整改问题件件落实，整改措施条条见效。
 三是巩固整改成果，建立长效制度机制。持续深化巩固巡察问题整改落实成果，建立健全长效机制。对巡察组指出的问题，加强制度建设，建立健全相关制度规范。注重运用好巡察成果找差距、补短板、促发展。不断加强对项目的监督管理，加强日常督促检查，坚持不懈推进“四风”问题整治，不断巩固和扩大整改落实工作成果。

中共清丰县市政园林局党组
                                  2022年9月30日

1

oleObject1.bin
2016年城乡环卫一体化项目经费预算

为进一步完善我县环卫基础设施，提高城乡环卫水平和改善城乡生活环境，县委、县政府提出实行“一把扫帚扫到底”的操作模式，对城乡环境进行统一整治，2015年已启动6个乡镇31个行政村，2016年计划扩展到全县17个乡镇约120个行政村（69个示范村、20余个城中村、16个乡镇政府驻地村及其他基础较好的村庄）。经预算费用合计为4689.97万元。

    一、环卫基础设施建设、购置费（2252万元）

    1、乡镇垃圾中转站建设（包含垃圾站压缩设备一套、80余万专用垃圾车一辆、垃圾中转箱两个等），上级专项资金230万/站，我县只需地方配套土地等费用约110余万/站，110万×16座=1760万元

2、村庄垃圾中转箱360个（3个/村）：0.5万元×360个=180万元

3、乡村垃圾箱运输车30辆（每12个箱子一辆车）：8万元/辆×30辆=240万元

4、环卫工人力三轮车购置费：1000元/辆×720辆=72万元

二、垃圾中转运输系统费用（1069.25万元）

1、垃圾中转站维修、保养费 0.5万元/座/月×16座×12个月=96万元

2、垃圾中转站专用压缩车辆司机工资（按每三辆车一名机动司机,16辆车计21名司机）：21名×2500元×12个月=63万元

3、乡村垃圾箱运输车司机工资（按每三辆车一名机动司机，30辆车计40名司机）：40名×2500元×12个月=120万元

4、中转站操作人员工资（3人/站，16个站共48名）：48名×1300元×12个月=74.88万元

    5、司机、操作人员保险100元/人×（21+40+48）人=1.09万元

 6、垃圾中转站专用压缩车辆燃油费300元/车/天×16辆×30天×12个月=172.8万元

    7、乡村垃圾箱运输车车燃油费200元/车/天×30辆×30天×12个月=216万元

    8、车辆保险（7000元/车）:7000×(16辆+30辆)=32.2万元

9、车辆维修保养费5000元/车/月×(16辆+30辆)×12个月=276万元

10、中转站电费500元/座/月×16座×12个月=9.6万元

11、水费200元/座/月×16座×12个月=3.84万元

12、消杀费200元/座/月×16座×12个月=3.84万元

三、乡村环卫工作费用（1368.72万元）

1、环卫工人工资(6人/村，120个村共720人)：1300元/人×720人×12个月=1123.2万元

2、管理人员工资（2人/乡镇）：1500元/人×2人×16个乡×12个月=57.6万元

3、环卫站办公经费：3000元/站/月×16个乡站×12个月=57.6万元

4、人员保险（100元/人/年）：100元×(720+32）人=7.52万元

5、大扫帚（3把/人/月）：720人×3把×12个月×15元/把=38.89万元

6、小扫帚（2把/人/月）：720人×2把×12个月×6元/把=10.36万元

7、铁锹（4把/人/年）： 720人×4把×20元=5.76万元

8、手套等劳保用品（120元/人/年）：720人×120元=8.64万元

9、环卫服装（春秋、夏、冬、雨等）300元/套×720人=21.6万元

    10、租车费（八个乡镇一辆督导检查车）：150元 /天 ×30天×2辆×12个月= 10.8万元。

image1.emf
2016 年城乡环卫一体化项目经费预算     为进一步完善我县环卫基础设施，提高城乡环卫水平和改善城乡生活环 境，县委、县政府提出实行“一把扫帚扫到底”的操作模式，对城乡环境进 行统一整治， 2015 年已启动 6 个乡镇 31 个行政村， 2016 年计划扩展到全县 17 个乡镇约 120 个行政村（ 69 个示范村、 20 余个城中村、 16 个乡镇政府驻 地村及其他基础较好的村庄）。经预算费用合计为 4689.97 万元。        一、环卫基础设施建设、购置费（ 2252 万元）       1 、乡镇垃圾中转站建设（包含垃圾站压缩设备一套、 80 余万专用垃圾 车一 辆、垃圾中转箱两个等），上级专项资金 230 万 / 站，我县只需地方配套 土地等费用约 110 余万 / 站， 110 万× 16 座 =1760 万元   2 、村庄垃圾中转箱 360 个（ 3 个 / 村）： 0.5 万元× 360 个 =180 万元   3 、乡村垃圾箱运输车 30 辆（每 12 个箱子一辆车）： 8 万元 / 辆× 30 辆 =240 万元   4 、环卫工人力三轮车购置费： 1000 元 / 辆× 720 辆 =72 万元   二、垃圾中转运输系统费用（ 1069.25 万元）   1 、垃圾中转站维修、保养费  0.5 万元 / 座 / 月× 16 座× 12 个月 =96 万元   2 、垃圾中转站专用压缩车辆司机工资（按每三 辆车一名机动司机 ,16 辆 车计 21 名司机）： 21 名× 2500 元× 12 个月 =63 万元   3 、乡村垃圾箱运输车司机工资（按每三辆车一名机动司机， 30 辆车计 40 名司机）： 40 名× 2500 元× 12 个月 =120 万元   4 、中转站操作人员工资（ 3 人 / 站， 16 个站共 48 名）： 48 名× 1300 元× 12 个月 =74.88 万元       5 、司机、操作人员保险 100 元 / 人×（ 21+40+48 ）人 =1.09 万元    6 、垃圾中转站专用压缩车辆燃油费 300 元 / 车 / 天× 16 辆× 30 天× 12 个 月 =172.8 万元       7 、乡村垃圾箱运输车车燃油 费 200 元 / 车 / 天× 30 辆× 30 天× 12 个月